EDITAL PROAES/UFMS Nº 41, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NAS
BRINQUEDOTECAS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as Resoluções n. 124 e
125-Coun/UFMS, de 31 de agosto de 2021, torna público o Resultado
Preliminar da seleção de estudantes bolsistas, para auxílio, prioritariamente,
às mães e aos pais em situação de vulnerabilidade, por meio do
fortalecimento das Brinquedotecas, objeto do Edital Proaes nº 18, de 20 de
março de 2024.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no Anexo I deste Edital.

2. RECURSOS ADMINISTRATIVOS
2.1. O candidato poderá interpor recurso até 22 de abril de

2024.
2.2. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e-mail sefi.proaes@ufms.br, devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo II do
Edital Proaes/UFMS nº 18/2024.

2.3. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente,
fora de prazo ou com o envio de nova documentação.

EDILSON JOSÉ ZAFALON,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis substituto.

Documento assinado eletronicamente por
Edilson Jose Zafalon, Pró-Reitor(a),
Substituto(a), em 19/04/2024, às 14:39,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4807842 e o código CRC

Edital GAB/PROAES 4807842         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

FB6FD0DA.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001033/2024-90 SEI nº 4807842

Edital GAB/PROAES 4807842         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 2

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR

(Edital Proaes/UFMS n° 41, de 19 de abril de 2024.)

RESULTADO PRELIMINAR

Classificação Unidade Nome Curso
Nota da análise da

Carta de Motivação
Critério de Desempate

1º Cidade Universitária Ramaiany Mikaelly dos Reis Leite Psicologia 10,0 Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

2º Cidade Universitária Luciano da Silva
Letras -

Português/Espanhol 10,0
Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

3º Cidade Universitária Isadora Teixeira de Oliveira Pedagogia 9,0 -

4º Cidade Universitária
Renan dos Santos Roberto

Gonçalves
Letras -

Português/Espanhol
8,0 -

5º Cidade Universitária Sara Rie Hirokawa Psicologia 7,70 -

6º Cidade Universitária Fabiana Paulo da Silva Matheus Artes Visuais 7,5 Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

7º Cidade Universitária Glenda Pereira dos Santos Lopes Artes Visuais 7,5
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

8º Cidade Universitária Giovana Pereira Gomes Artes Visuais 7,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

9º Cidade Universitária Jovanna Cristina G. Antunes da Silva História 7,0 Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

10º Cidade Universitária Kauany Souza de Arruda Miranda Filosofia 7,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

11º Cidade Universitária Julia de Andrade Porto História 6,5
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

12º Cidade Universitária Kennedy Ortega Coronel da Silva
Letras -

Português/Espanhol
6,5

Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

13º Cidade Universitária Lamia Mourão Vilalba dos Reis Letras -
Português/Inglês

6,5 Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

14º Cidade Universitária Luisa Yuba Trujillo Artes Visuais 6,0 -

15º Cidade Universitária Karen Vitória Ferreira Souza Artes Visuais 5,5 -

16º Cidade Universitária Millena do Nascimento Insfran História 4,5 -

17º Cidade Universitária Matheus Brito Guerrise Artes Visuais 3,5 -

Classificação Unidade Nome Curso Nota da análise da
Carta de Motivação

Critério de Desempate

1º Aquidauana Valéria Nunes Vieira Miranda Pedagogia 9,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

2º Aquidauana Isabely de Lima Cabreira Pedagogia 9,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

3º Aquidauana Sandra de Jesus Santana Pedagogia 6,0 -

Classificação Unidade Nome Curso
Nota da análise da

Carta de Motivação Critério de Desempate

1º Corumbá Jessica Castello Rondon Pedagogia 10,0 -

2º Corumbá Mariana Maíra Costa da Fonseca Pedagogia 7,5 -

3º Corumbá Maria de Fátima Monteiro Soares
Letras -

Português/Espanhol
7,0 -

4º Corumbá Ermerson Jorge Da Silva Filho Educação Física 6,5 -

Anexo Edital Proaes nº 41/2024 (4807876)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 3

Classificação Unidade Nome Curso Nota da análise da

Carta de Motivação
Critério de Desempate

1º Naviraí Daiane da Silva Secasse Pedagogia 7,5
Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

2º Naviraí Carlos Henrique Melo Bernegossi Pedagogia 7,5
Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

3º Naviraí Pedro Ozéias Cardozo Lopes Pedagogia 7,5
Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

4º Naviraí Luana Kássia Lopes Rodrigues Pedagogia 7,0 -

Classificação Unidade Nome Curso
Nota da análise da

Carta de Motivação
Critério de Desempate

1º Ponta Porã Rodrigo Amaro de Souza Correia Pedagogia 10,0 -

Classificação Unidade Nome Curso Nota da análise da
Carta de Motivação

Critério de Desempate

1º Três Lagoas Analice Guedes de Lima Pedagogia 10,0
Item 7.3, alínea ‘A’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

2º Três Lagoas Dirceu Junqueira Reis Neto Pedagogia 10,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

3º Três Lagoas Jhúlia Vitória Ferreira dos Santos Pedagogia 10,0
Item 7.3, alínea ‘B’ do Edital
Proaes/UFMS Nº 18/2024.

Anexo Edital Proaes nº 41/2024 (4807876)         SEI 23104.001033/2024-90 / pg. 4

	Edital GAB/PROAES 4807842
	Anexo Edital Proaes nº 41/2024 (4807876)